Quid tinea, tintinnabula, tonitruumque mystice significant.

Cap. XI.

Quid tinea mystice significet, diuus insinuat Gregorius, libro Mor. 5. cap. 27. & 28. exponens illud Iob, & in Angelis suis reperit prauitatem: Ex quorum (inquit) coparatione bene casus infirmis humanae consideratione colligit, quum illico subnectit: Quantomagis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur uelut a tinea? Luteas quippe domos habitamus

Hier. 41. b.

Iob 3. d.

Hebr. 10. e.

Ibidem.

Matth. 6. c.
Fur, immundus spiritus.

Matth. 6. c.
Erugo, lasciuia, libido, luxuria est.
Tinea, Arrius, Fotinus.

Matth. 6. c.

Luc. 18. d.

Gregorius, lib. Mor. 5. cap. 16.

Iob 4. b.
Tigris, hypocrita simulator.

Praeda, hypocritarum laus.

Myrmicaleon.

Myrmicaleon, Diabolus.

Tigris, diabolus.

Psal. 6. c.

Iob 4. d.

habitamus, quia in corporibus terrenis subsistimus. Quæ bene Paulus cōsiderans, ait; Habemus thesaurum istum in uasis fictilibus. Et rursum: Scimus quia si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod ædificationem ex Deo habemus domum non manu factam. Terrenum quoque fundamentum, est substantia carnis. Quod in se sollicitè Psalmista conspexerat, quum dicit: Non est occultatum os meum à te quod fecisti in occulto, & substantia mea in inferioribus terræ. Tinea autem de ueste nascitur, & eandem uestem de qua oritur, oriendo corrumpit. Quasi quædam uerò uestis animæ caro est, sed hæc nimirum uestis habet tineam suam, quia ab ipsa carnalis tentatio oritur, ex qua laceratur. Quasi enim quadam sua tinea uestis nostra consumitur, quum caro corruptibilis tentationem gignit, & per hanc ad interitum peruenit. Velut à tinea homo consumitur, quum de se oritur unde coneratur. Ac si aperte dicat: Si illi spiritus esse ex se incommutabiles nequeunt, qui nulla carnis infirmitate deprimuntur, qua temeritate se homines in bono permanere constanter existimant, quos in eo quod intellectus ad summa euehit, carnalis infirmitas aggrauans præpedit, ut per corruptionis uitium in semetipsis habeant, unde ab intima nouitate ueterascant? Possunt quoque per Angelos sancti doctores intelligi, sicut per prophetam dicitur: Labia sacerdotis custodiunt sciētiam, & legem requirunt ex ore eius, quia Angelus domini exercituum est. Qui quantalibet uirtute fulgeant, esse omnino sine culpa nequeunt, quum iter præsentis illecebrosi uitæ gradiuntur, quia eorum nimirum gressus tangitur, aut luto illiciti operis, aut puluere cogitationis. Domos autem luteas habitant, qui de illecebrosa hac uita carnis exultant. Hanc domum luteam Paulus contempserat habitare, quum dicebat: Nostra autem conuersatio in cœlis est. Dicat ergo: Ecce qui seruiunt illi, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit prauitatem, quantomagis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum consumuntur uelut à tinea? Ac si aperte dicat: Si præsentis uitæ uiam illi sine contagione transire nequeunt, qui æterna cogitantes se contra temporalia accingunt, quæ detrimenta illi sustinent, qui esse se in carnalis habitationis uoluptatibus gaudent? Qui enim seruiunt ei, non sunt stabiles, quia quum mens ad alta nititur, carnis suæ cogitatione dissipatur, ita ut sæpe animus dum intimis inhiat, dum sola cœlestia expectat, subita carnali delectatione percussus, à semetipso scissus iaceat, & qui se infirmitatis suæ molestias superasse gaudebat, repentino uulnere prostratus gemat. Prauitas ergo & in Angelis reperitur, dum ipsos quoque qui ueritatem nunciant, nonnunquam surreptio uitæ fallacis grauat. Si ergo hi etiam mundi huius iniquitate feriuntur, quos contra eum sancta intentio erigit, quibus ictibus illi penetrantur, quos ante eius iacula, ipsa infirmitas suæ delectatio sternit? Qui bene uelut à tinea consumi describuntur. Tinea quippe damnum facit, & sonitu non facit: ita iniquorum mentes, quia damna sua cōsiderare negligunt, integritatē quasi nescientes perdunt. Amittunt namque à corde innocentiam, ab ore ueritatem, à carne continentiam, & per accessum temporis ab ætate uitam (aliàs æternam uitam). Sed hæc se indefinenter amittere nequaquam conspiciunt, dum toto desiderio curis temporalibus occupantur. Quasi ergo à tinea consumuntur, quia sine sonitu, culpæ morsum tolerant, dum quanta detrimenta uitæ, & innocentiam patiantur, ignorant. Et libro 18. cap. 9. exponens illud Iob, Aedificauit sicut tinea domum suam, & sicut custos fecit umbraculum: Tinea sibi domum corrumpendo ædificat. Nec meliori potuit comparatione hæreticus demonstrari, qui locum suæ perfidiæ non nisi in mētibus, quas corruerit, facit, qui etiam sequaces suos ab æterno igne liberos esse pollicetur. Spondet quippe eis refrigerium quietis æternæ, sed uerba eius soliditatē non habent, quia plenitudine ueritatis carent. Vnde subiungitur: Et sicut custos fecit umbraculum. Umbraculum namque custodis nullo fundamento solidatur, sed tempore mox transeunte destruitur. Et promissa ab hæreticis requies cum tempore destruitur, quæ post hanc uitam nullatenus inuenitur.